38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 84/2017 – SEGUP
 O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta do Senhor KLELTON MAMED DE FARIAS,
Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 379.866.782-91, RG
nº 008462, PIS/Pasep nº 1704737482-3, residente e domiciliado
à TV. Vileta, n° 1341, Edifício Firenta, apt. 502, Bairro Pedreira,
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços
técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior de Polícia
e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização em Gestão
Estratégica em Defesa Social, disciplina Orientação de Artigo
Científ co, que terá como Carga Horária de 05 horas/aula,
com valor global de R$ - 400,00 (quatrocentos reais), Nome
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade:
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS,
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do
Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- Bombeiro
Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como
fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 84/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº84/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252181
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 69/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro,
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de
Identidade n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta da Senhora NARA CRISTINA MOURA
PESSOA, Professora, MESTRE, inscrita no CPF sob o nº
689.068.032-49, RG nº 3612728, PIS/Pasep nº 12819943422-1,
residente e domiciliado à Passagem Santo Amaro, nº 27, Bairro
Guamá, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior
de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização
em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Orientação
de Artigo Científ co, que terá como Carga Horária de 25
horas/aula, com valor global de R$ - 2.000,00 (dois mil reais),
Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade:
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS,
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do
Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do Pará; 31101- Bombeiro
Militar do Estado do Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36
– Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações
Tributárias e Contributivas, Plano Interno: 2100008278C
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado, tendo como
fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 69/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 69/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252128

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 68/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta da Senhora MARILENE SOUSA PANTOJA,
Professora, MESTRE, inscrita no CPF sob o nº 355.707.092-
15, RG nº 1461085, PIS/Pasep nº 1704.737.445-9, residente
e domiciliado à Br 316, Condomínio Oasis, n.º 42, Bairro
Guanabara, Ananindeua Pará, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017
– Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social,
disciplina Orientação de Artigo Científ co, que terá como
Carga Horária de 10 horas/aula, com valor global de
R$ - 800,00 (oitocentos reais), Nome do Programa: 1425-
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária:
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 Belém – PA, 16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 68/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 68/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252124
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 103/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por meio
de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. HUGO
ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado, servidor
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 21191,
CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado nesta cidade,
no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação
direta do Senhor ILDEFONSO GONÇALVES HANNEMANN,
Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 591.681.962-
53, RG nº 31152, PIS/Pasep nº 1261163542-2, residente e
domiciliado à AV. Marques de Herval, n° 1631, apt. 702, Bairro
Pedreira, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOPM/2017 – Especialização
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Orientação de Artigo
Cientif co, que terá como Carga Horária de 25 horas/
aula, com valor global de R$ - 2.000,00 (dois mil reais), Nome
do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto Atividade:
26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do SIEDS,
Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar do Estado do
Pará, Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa
Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25 caput da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 16 de Novembro de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 103/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 103/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25 caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de Novembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252265

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 81/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr.
Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro,
casado, servidor público estadual, portador da Cédula de
Identidade n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais,
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,
para contratação direta do Senhor JAIME ROSA DE OLIVEIRA,
Professor, MESTRE, inscrito no CPF sob o nº 443.754.192-04,
RG nº 2421976, PIS/Pasep nº 1.900.231.320-1, residente e
domiciliado ao Conjunto Tapajós, rua Açores, n.º 5278, Bairro
Tapanã, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de
serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso Superior
de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 – Especialização
em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina Orientação
de Artigo Científ co, que terá como Carga Horária de 05
horas/aula, com valor global de R$ - 400,00 (quatrocentos
reais), Nome do Programa: 1425- Segurança Pública, Projeto
Atividade: 26/8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores
do SIEDS, Unidade Orçamentária: 260101 – Polícia Militar
do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil do Estado do Pará;
31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Elemento de
Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física e 33.90.47
– Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano Interno:
2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado,
tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei nº
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA,16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
 TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 81/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 81/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
 Belém – PA, 16 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252170
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº63/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público
interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. Sr.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, brasileiro, casado,
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade
n° 21191, CPF n° 573.018.812-20, residente e domiciliado
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para
contratação direta da Senhora FERNANDA VALLI NUMMER,
Professora, DOUTORA, inscrita no CPF sob o nº 650.865.460-87,
RG nº 8058387328, PIS/Pasep nº 128.16654.69-0, residente
e domiciliado à Avenida 16 de novembro, nº 627, apto 904,
Bairro Cidade Velha, Belém Pará, cujo objeto é a contratação
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados ao
Curso Superior de Polícia e Bombeiros Militar – CSPBM/2017 –
Especialização em Gestão Estratégica em Defesa Social, disciplina
Orientação de Artigo Científ co, que terá como Carga
Horária de 05 horas/aula, com valor global de R$ - 450,00
(quatrocentos e cinquenta reais), Nome do Programa: 1425-
Segurança Pública, Projeto Atividade: 26/8278- Capacitação e
Treinamento dos Servidores do SIEDS, Unidade Orçamentária:
260101 – Polícia Militar do Estado do Pará; 40101- Polícia Civil
do Estado do Pará; 31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará,
Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços Pessoa Física
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas, Plano
Interno: 2100008278C Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do
Estado, tendo como fundamento legal o artigo 25, caput, da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 Belém – PA, 16 de novembro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº 63/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº63/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do
referido diploma legal.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 252101